

Liên Chiểu, ngày tháng năm 2023

Số: /KH-TTYTLC

KẾ HOẠCH Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 523/KH-TTYTLC ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Trung tâm Y tế quận Liên Chiểu về công tác Cải cách hành chính năm 2023;

Trung tâm Y tế quận Liên Chiểu xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động về công tác CCHC; trọng tâm là cải cách tổ chức bộ máy hành chính, cải cách chế độ công vụ, viên chức; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong giải quyết công việc, giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ cho người dân, tổ chức; xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, viên chức tận tụy, chuyên nghiệp, vì dân; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu CCHC của ngành.

- Tạo cơ hội cho cá nhân, tổ chức được tiếp cận đầy đủ, chính xác, minh bạch thông tin về công tác CCHC; tạo đồng thuận trong xã hội đối với công tác CCHC; nâng cao sự hài lòng của người dân; phát huy vai trò giám sát, phối hợp của các tổ chức đoàn thể cùng tham gia thực hiện các nhiệm vụ CCHC của ngành.

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo hướng văn minh, hiện đại.

- Phát hiện, phản ánh chính xác những mặt còn hạn chế; đồng thời biểu dương kịp thời các mô hình, gương tập thể điển hình hoặc cá nhân thực hiện tốt công tác CCHC trong toàn đơn vị.

2. Yêu cầu

- Nội dung thông tin, tuyên truyền bám sát Kế hoạch CCHC của ngành Y tế, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2023 của Trung tâm; lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền CCHC được tổ chức hiệu quả, thiết thực, kịp thời, thường xuyên; hình thức thông tin, tuyên truyền đa dạng, phong

phù, thân thiện, phù hợp với nội dung tuyên truyền, phù hợp với từng đơn vị, giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận nhanh, hiệu quả; nội dung thông tin đầy đủ, chính xác, đơn giản, dễ hiểu.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động làm việc tại đơn vị.

2. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và sự cần thiết phải đẩy mạnh CCHC trong ngành Y tế cũng như tại đơn vị

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của các Bộ, Ngành có liên quan trong thực hiện công tác CCHC nhà nước; Phổ biến, triển khai những kế hoạch, văn bản hướng dẫn của UBND thành phố và các Sở, Ngành liên quan đến công tác CCHC.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh CCHC, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, đạo đức công vụ; Các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức, viên chức; Chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt trong cơ quan đơn vị.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập và rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, cơ cấu bên trong các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

- Truyền thông về chủ trương chuyển đổi số của Chính phủ, UBND thành phố và trong ngành Y tế thành phố

3. Hình thức tuyên truyền

- Đăng tải các tin, bài viết trên Website của Trung tâm y tế quận Liên Chiểu.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

+ Chủ trì thực hiện: Phòng TC-HC, Phòng KHTH, Tổ CNTT

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về cải cách hành chính tại các hội nghị, tập huấn và thông qua các cuộc họp Đảng ủy, Chi bộ, giao ban cơ quan... nhằm quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Trung tâm.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

+ Chủ trì thực hiện: BCH Đảng bộ, Ban Giám đốc

- Lồng ghép tuyên truyền về cải cách hành chính, hướng dẫn các thủ tục hành chính cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thông qua công tác đón tiếp, tư vấn, khám chữa bệnh, các cuộc họp hội đồng người bệnh tại Trung tâm.

+ Thời gian thực hiện: Hàng tháng

+ Chủ trì thực hiện: Phòng Điều Dưỡng, Tổ CTXH, Phòng KH-NV

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời, niêm yết công khai các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung tại bảng thông tin, trên Website của Trung tâm.

- Truyền thông qua tin nhắn điện thoại; phát triển các loại hình truyền thông mới trên nền tảng Internet...

- Thiết kế, in ấn và phân phối các tài liệu truyền thông như: Pano, tờ rơi, tờ hướng dẫn, video clip... liên quan đến công tác CCHC của Trung tâm.

- Treo các băng rôn, khẩu hiệu ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện tại các khoa, phòng bệnh viện.

+ Thời gian thực hiện: Theo thông báo cấp trên .

+ Chủ trì thực hiện: Phòng TC-HC

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng TC-HC tham mưu Ban Giám đốc hướng dẫn các khoa, phòng, trạm nghiêm túc thực hiện các nội dung liên quan công tác CCHC; Theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá định kỳ về công tác tuyên truyền CCHC, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp.

2. Các khoa, phòng, trạm căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện các nội dung liên quan, đồng thời lồng ghép với nhiệm vụ công tác năm 2023 để phối hợp thực hiện đồng bộ, đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông cải cách hành chính năm 2023 của Trung tâm Y tế quận Liên Chiểu. Đề nghị các đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP Đà Nẵng
- Các Khoa/phòng, trạm;
- Lưu: VT, TCHC

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đại Vĩnh